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Введение

Пространство как онтологическая категория представляет собой одно

из базовых понятий любого мировосприятия, поэтому вопросы языкового

отображения свойств пространства и пространственных отношений находят-

ся в постоянном фокусе неослабевающего внимания лингвистов. Человече-

ское представление о пространстве постепенно развивалось от наивно-

бытового, чувственного восприятия пространственных форм до абстрактного

и научного объяснения сложных пространственных отношений. Пространст-

венная семантика интересовала таких отечественных лингвистов, как Н.Н.

Болдырев, Е.С. Кубрякова, Ю.М. Лотман, Н.А. Серебрянская, Т.Н. Маляр,

Ю.Д. Апресян, Л.Г. Бабенко, И.М. Кобозева, Е.В. Рахилина, В.В. Корнева и

др. Пространство как объект исследования в зарубежной лингвистике при-

влекало внимание Л. Талми, Дж. Фоконье, Дж. Лакоффа, Р. Джекендоффа, Р.

Лэнекера и др.

Настоящее диссертационное исследование посвящено изучению когни-

тивной основы конструирования оценочного смысла на основе знаний о про-

странстве и пространственных отношениях, средством репрезентации кото-

рых выступают английские прилагательные пространственной семантики.

Объектом исследования являются прилагательные пространственной

семантики, выступающие в качестве средства репрезентации оценки.

Предмет исследования составляют когнитивные механизмы и прин-

ципы, лежащие в основе конструирования оценочного смысла.

Исследование роли прилагательных пространственной семантики в ре-

презентации оценки представляет особый интерес в когнитивном аспекте,

что подчеркивает актуальность исследования. Когнитивный аспект исследо-

вания данных прилагательных позволяет рассмотреть скрытые процессы

конструирования оценочного смысла с учетом особенностей конфигурирова-

ния пространственных характеристик в сознании человека, изучить когни-

тивные механизмы и принципы, лежащие в основе конструирования оценоч-
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ных смыслов, а также проанализировать, какие области знания выступают

объектом оценочной деятельности человека в преломлении к пространствен-

ным характеристикам.

Целью исследования является изучение английских прилагательных

пространственной семантики как средства репрезентации оценки. Для дос-

тижения поставленной цели решаются следующие задачи:

1) описать содержательную структуру концепта SPACE;

2) выявить типологию прилагательных пространственной семанти-

ки как средства репрезентации различных характеристик концепта SPACE;

3) определить когнитивные механизмы и принципы, лежащие в ос-

нове конструирования оценочного смысла;

4) установить области знаний, в отношении которых формируются

оценочные смыслы у прилагательных пространственной семантики.

Гипотеза данного исследования представлена утверждением о том, что

конструирование оценочного смысла на основе прилагательных пространст-

венной семантики представляет собой многоступенчатый процесс установле-

ния межконцептуальных связей между когнитивной областью – объектом

оценки и пространственными характеристиками концепта SPACE, репрезен-

тированными пространственными прилагательными во вторичной номина-

ции, в котором поэтапно активизируются когнитивные механизмы реляцион-

ного профилирования, концептуальной интеграции, инференции.

Решение поставленных задач определило содержание работы и позво-

лило сформулировать основные положения, выносимые на защиту:

1. Содержательная структура концепта SPACE представлена такими

характеристиками, как «неограниченность», «ограниченность», «вмести-

мость», «протяженность», «одномерность», «двухмерность», «трехмер-

ность», «размер», «пустота».

2. Содержательные характеристики концепта SPACE выступают

основой для систематизации английских прилагательных пространственной

семантики как средств репрезентации оценки.
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3. Конструирование оценочного смысла у прилагательных пространст-

венной семантики происходит за счет их употребления во вторичной функ-

ции и заключается в поэтапном установлении межконцептуальных связей,

обеспечивающих взаимодействие между исследуемой когнитивной обла-

стью, выступающей в качестве объекта оценки, и когнитивной областью

«пространство», репрезентируемой установленными характеристиками кон-

цепта SPACE.

4. Межконцептуальные связи представляет собой когнитивные струк-

туры, образуемые в результате многоступенчатого обобщения коррелирую-

щих смыслов и поэтапно отражающие направление оценочной деятельности

сознания человека.

5. В основе конструирования оценки лежат такие когнитивные принци-

пы организации знаний, как аналогия, контраст, дополнение, соподчинение,

смежность, функциональный перенос, причинно-следственные связи, прин-

цип «часть-целое». На основе данных принципов происходит переосмысле-

ние пространственной семантики.

6. В качестве когнитивных механизмов конструирования оценочных

смыслов выступают реляционное профилирование, концептуальная интегра-

ция и инференция.

7. Объектом оценки являются когнитивная область «человек», охва-

тывающая такие аспекты внутреннего мира человека, как «ментальная дея-

тельность человека», «эмоциональная деятельность человека», «физиологи-

ческие состояния» и непосредственно «внешность человека»; когнитивная

область «общество», затрагивающая «политическую сферу жизни общест-

ва», «социальную сферу жизни общества», «экономическую сферу жизни

общества» и «духовную сферу жизни общества»; когнитивная область «ок-

ружающий мир», репрезентирующая непосредственно наблюдаемые объек-

ты – «артефакты» и «натурфакты».

Традиционно объектом изучения объективации пространственных зна-

чений служили предлоги, наречия и имена существительные. Имена прилага-
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тельные рассматривались как средства репрезентации метрической и тополо-

гической информации. Исследование прилагательных пространственной се-

мантики в качестве средства репрезентации оценки предполагает изучение их

вторичных функций, что и определяет научную новизну данного исследова-

ния, которая заключается в разработке когнитивных основ конструирования

оценочного смысла за счет описания когнитивных механизмов, задейство-

ванных в этих процессах, таких как реляционное профилирование, концепту-

альная интеграция, инференция. Новым является обоснование сущности

межконцептуальных связей представляющих собой когнитивные структуры,

образуемые в результате многоступенчатого обобщения коррелирующих

смыслов и отражающие направление оценочной деятельности сознания чело-

века. Новым является установление когнитивных принципов организации

знания, на основе которых происходит переосмысление пространственной

семантики, что приводит к появлению вторичных функций у данных прила-

гательных. Значимым является определение содержательной структуры кон-

цепта SPACE и установление инкорпорируемых в семантику прилагательно-

го пространственных характеристик, которые выступают в качестве ориенти-

ра для оцениваемой сущности.

Теоретико-методологическую основу диссертационного исследования

составили труды, посвященные изучению прилагательных пространственной

семантики в рамках функционального направления (работы Е.В. Рахилиной,

В.Г. Гака, В.Г. Апресяна, Л.Г. Бабенко, О.Н. Селиверствовой, Л.С Белозеро-

вой, И.М. Кобозевой, Л.Н. Федосеевой, О.Ю Богуславской, А.Н. Журинского

и др.). Для изучения процессов категоризации и концептуализации были

привлечены как отечественные исследования в области когнитивной лин-

гвистики (работы Н.Н. Болдырева, Л.В. Бабиной, Н.А. Бесединой, Е.С. Куб-

ряковой, О.В. Магировской, Л.А. Панасенко, В.М. Топоровой, Л.А. Фурс и

др.), так и зарубежные (работы Р. Лэнекера, У. Крофта, А. Круза, Дж. Тейло-

ра, Ж. Фоконье, М. Тернера и др.). Изучение оценки ориентировалось на ос-
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новные положения структурной лингвистики (работы Н.Д. Арутюновой, Е.М.

Вольф и др.).

Теоретическая значимость работы состоит в углублении теории оце-

ночной категоризации и концептуализации за счет описания оценочных смы-

слов, которые появляются у прилагательных пространственной семантики в

контексте. Результаты проведенного исследования позволяют сформулиро-

вать выводы о специфике конструирования оценочного смысла комплексно-

го типа как многоступенчатого процесса и роли человека в этом процессе,

что способствует дальнейшей разработке общей теории репрезентации зна-

ний в языке. На конкретном материале показаны механизмы реляционного

профилирования, концептуальной интеграции и инференции. Значимым яв-

ляется и установление когнитивных принципов организации знаний, лежа-

щих в основе переосмысления пространственной семантики, что, в целом,

раскрывает сущность появления вторичных функций у прилагательных про-

странственной семантики и вносит вклад в развитие теории вторичной номи-

нации.

Практическая значимость исследования определяется тем, что полу-

ченные результаты исследования могут использоваться при разработке тео-

ретических и практических курсов и составлении учебных пособий по лекси-

кологии, когнитивной лингвистике, практике перевода, а также при обучении

практическому владению английским языком.

Материалом для анализа послужили примеры, полученные методом

сплошной выборки из художественных произведений современных англий-

ских и американских писателей и в результате использования информацион-

ных ресурсов Internet, данных корпусов английского языка. В качестве иллю-

стративного материала также использовались англоязычные словари.


[…]


173

странство» с опорой на опыт человека, связанный с установленной характе-

ристикой концепта SPACE. Дальнейшее установление межконцептуальных

связей опирается на механизмы соположения, достраивания и развития

свойств исходных пространств, что приводит к образованию новой гибрид-

ной сущности, полностью самостоятельной структуры. Полученный гибрид

является импликатом, из которого на третьем этапе при помощи механизма

инференции и объективации когнитивных принципов организации знания

выводится оценочный смысл в виде оценочной импликатуры.

В силу возможности употребления во вторичной функции прилага-

тельные пространственной семантики обладают высоким оценочным потен-

циалом при сочетании с различными существительными, номинирующими

разнообразные аспекты окружающего и внутреннего мира человека.

Проведенный анализ доказал, что наибольший интерес со стороны на-

блюдателя вызывают такие области знания, как

 когнитивная область «человек», номинирующая такие аспекты

внутреннего мира человека, как «ментальная деятельность человека» (ин-

теллектуальные способности, система взглядов и представлений (mentality,

mind), ментальное состояние (frame of mind), мотив (dream), внимание как

компонент ментальной деятельности (regard, attention), продукты менталь-

ной деятельности (viewpoint, conclusion, prospect, judgement, idea, statement),

познавательные способности (interpretation, memory), познавательные про-

цессы (hope, expectation, understanding, decision) и результат познавательного

процесса (clue)), «эмоциональная деятельность человека» (эмоциональное

отношение (emotion), эмоциональный накал (emotional point, fervour), чувство

(feeling, sentiment), эмоциональный отклик (mood), конкретные эмоции - от-

вращение (repugnance, disgust, aversion), ненависть (hatred, loathing), презре-

ние (contempt) привязанность (affection), восхищение (admiration), печаль

(sadness), огорчение (distress, grief), страдание (misery), презрение (contempt),

страсть (passion, desire), привязанность (affection), волнение (agiation), гнев

(anger), страх (horror), сочувствие (sympathy)), «физиологические состояния
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человека» (усталость (tiredness, fatigue), сон (sleep), сонливость (drowsiness),

вялость (lethargy) и боль (pain)) и непосредственно «внешность человека»

(человек (man), тело, фигура (body, figure, comic), лицо (face), плечи

(shoulders) и бедра (hips));

 когнитивная область «общество», затрагивающая «экономиче-

скую сферу» (льготы (incentives), производительность (productivity), доход

(income), инвестирование (investment), дефляция (deflation), потребление

(consumption), спрос (demand), депорт (backwardation), бюджет (budget), зара-

ботная плата (salaries), торговый дефицит (trade deficit), покупки (purchases),

выгода (benefits), деньги (money)), «социальную сферу» ((townsfolk, citizen, ci-

tizenship), семья (family), репутация (reputation) культурный шок (culture

shock), социальный статус (status, caste), плотность населения (density), духо-

венство (clergy), национальное меньшинство (minority of caste), общность

людей (community), социальное отчуждение (alienation), аномия (anomie), ми-

грация (migration), социальное равенство (equality), социальный конфликт

(conflict), демократия (democracy), правительство (government), межличност-

ные отношения (student of the natural world, friendship, relatives, working

relations, family connection), профессия (judge, public servant), население

(population), социальная успешность (success), предшественник

(predecessors), потомок (descendants)), «политическую сферу» (полномочия

(powers), власть (authority), автономия (autonomy), анархия (anarchy), поли-

тические последствия (political consequences), политические цели (political

aims), выборы (voting, voters, mandate)) и «духовную сферу» (моральные обя-

зательства (moral commitments), истина (truth), культура (culture), талант

(talent), доктрина (doctrine), привычка или стиль жизни (life, habit, lifestyle),

просвещение (enlightenment), писатель (writer), литературное или художест-

венное произведение (work), письма (correspondence), моральная дилемма

(moral dilemma), книга (book), научное сообщество (scholarly community),

наука (science), учебная тема (subject), амбиции (ambitions), свидетельства

существования цивилизации (evidence of civilization));
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 когнитивная область «окружающий мир», репрезентирующая непо-

средственно наблюдаемые объекты – «артефакты» (кушетка (couch), чай-

ник (tea-kettle), оранжерея (conservatory), рабочий кабинет (family den), дома

(vicarages, houses), кондоминиум (condo), шкаф для обуви (shoe cupboard),

катер (family boats), корешок книги (spine/ marker), велосипедная покрышка

(tyre), чашка сидения (seat pans), одежда (clothes, trousers), столы (tables)) и

«натурфакты» (сельская местность (countryside), ландшафт (landscape), горы

(mountains, rocks), водоемы (water, oceans, seas, lakes), растительный мир

(horse chestnut tree, bunch), животный мир (bees)).

Прилагательными пространственной семантики профилируются все

выявленные концептуальные характеристики: «протяженность», «неограни-

ченность», «ограниченность», «вместимость», «одномерность», «двухмер-

ность», «трехмерность», «размер», «пустота».

Проведенное исследование подтверждает гипотезу о том, что конст-

руирование оценочного смысла на основе прилагательных пространственной

семантики представляет собой многоступенчатый процесс установления

межконцептуальных связей между когнитивной областью – объектом оценки

и характеристиками концепта SPACE, репрезентированными пространствен-

ными прилагательными во вторичной номинации. В этом процессе поэтапно

активизируются когнитивные механизмы реляционного профилирования,

концептуальной интеграции, инференции. В процессах конструирования

оценки задействованы такие когнитивные принципы организации знания, как

аналогия, контраст, дополнение, соподчинение, функциональный перенос,

причинно-следственные связи, принцип «часть-целое». На основе данных

принципов происходит переосмысление пространственной семантики.

Результаты проведенного исследования могут быть использованы при

анализе других языковых единиц, употребление которых во вторичной

функции позволяют репрезентировать оценочный смысл, а также при анализе

прилагательных пространственной семантики на материале других языков.
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