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Современная . лингвистическая наука, опирающаяся на когнитивно-
дискурсивную парадигму лингвистического знания, изучает особенности
человеческой речемыслительной деятельности в зависимости от
когнитивных механизмов, находящих отражение в дискурсе. Особенно
важными аспектами, на которые обращают внимание лингвисты,
оказываются три области исследований: описание пространственной
семантики средствами единиц номинации и дискурса, создание посредством
языковых элементов особого композиционального значения, в котором
воплощается репрезентация знаний о мире на основе взаимодействия
когнитивной, коммуникативной и интерпретирующей функций, а также
выражение знания, мнения и оценки носителя языка в виде индивидуально-
авторской картины мира.

В данном диссертационном исследовании пересекаются все три ракурса
когнитивной семантики, так как оно посвящено изучению когнитивных
основ конструирования оценочного смысла на основе знаний о пространстве
и пространственных отношениях посредством английских прилагательных
пространственной семантики в составе комплексов дискурсивной
номинации.

Актуальность проведенного исследования состоит в том, чтобы
рассмотреть скрытые процессы формирования оценочного смысла на основе
внимания к атрибутивным компонентам номинативных комплексов, в
составе которых запечатлены пространственные характеристики и понять
которые можно только изучив области человеческого знания, способные
привлекаться человеком для создания оценочной семантики в
пространственной сфере.

Цель настоящего исследования состоит в том, чтобы изучить
особенности прилагательных пространственной семантики как средства
репрезентации оценки в современном англоязычном дискурсе. Пытаясь
понять и описать ментальные механизмы, формирующиеся в процессе
создания оценочного смысла, автор тщательного анализирует каждый
пример, почерпнутый из данных электронных корпусов и словарей
английского языка (Британский национальный корпус, Корпус современного
американского английского, Корпус университета в г. Лидс, Брауновским
корпусом английского языка, Е)1§11:а1 СоПесйопз, БИа БкЪопагу и т.д.),
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материалов газет и журналов, существующих в электронном виде
("1пс1ерепс!епГ, "Тке СапИап", "Ьа^агеПе", "ТЬе ЭаПу Май", "Кеи*ег",
"УгуаЬеакИу ОпНпе Ма^агте" и другими), а также художественными
произведениями британских и американских авторов. Подобный богатый
фактологический материал помогает автору осмыслить многоступенчатость
мыслительных процессов использования межконцептуальных корреляций
между когнитивной областью базового элемента атрибутивной конструкции
и прилагательным с пространственными характеристиками, используемыми
во фразообразовательном номинативно-синтаксическим комплексе.

Следует сразу отметить, что в исследовании продуман каждый шаг,
каждый этап описания, как в теоретической части исследования, так и в той,
где анализируются практические результаты рассмотрения проводимого
анализа.

В работе последовательно раскрываются положения, связанные с
описанием теоретических основ исследования прилагательных
пространственной семантики как средства выражения оценки. Для этого
показывается роль пространства и пространственных представлений в
формировании картины мира, в зависимости от их разновидностей
представлены абсолютное и относительное ориентирование в пространстве.
Семантика знака, раскрывающая разнообразие видов пространств, помогает
увидеть специфику пространственных выражений, которые раскрываются в
зависимости от участия человеческого фактора, уделяя внимание
топологическим и метрическим характеристикам при описании объектов. В
зависимости от раскрытия физических и нефизических типов пространства
формируется оценочная семантика атрибутивного признака, заложенная
говорящим или пишущим.

Описывая концептуализацию, автором подчеркивается роль
деятельности и динамичности как основы восприятия и наблюдения за
окружающим миром и в создании системы индивидуального знания, мнения
и оценки. Новые смыслы создаются на основе участия интерпретирующей
функции и переформулирования концептуального содержания уже
существующих средств языка посредством использования некоторого
основания для оценки, выраженного обязательными и факультативными
элементами.

На основе дефиниционного анализа автор выделяет концептуальные
признаки описания пространства единицы английского языка зрасе, которое
характеризуется как ограниченное/неограниченное, вместимое, протяженное,
обладающее определенной п-мерностью (от 1 до 3 измерений),
характеризующееся размером или пустотой. Автор использует термин
«субкатегоризация» (см. С. 11 автореферата), чтобы показать глубину
раскрываемых явлений пространственной семантики, например:
«Субкатегоризация пространственных прилагательных по характеристикам
«размер» и «протяженность» происходит посредством указания на степень
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отклонения пространственного ориентира от нормы по принципу «большой-
маленький»». В результате этого выявлена типология пространственных
прилагательных в современном английском языке; эти прилагательные
подчинены категории «пространство» в соответствии с выявленными
признаками сформированы категории благодаря целому ряду оценочных
смыслов. Среди них встречаются значительная/незначительная
протяженность по горизонтальной или вертикальной плоскостям,
ограниченность, неограниченность, вместимость,
значительный/незначительный размер и многие другие.

Опираясь на первичные и вторичные функции прилагательных с
пространственной семантикой в интерпретации мира, автор представляет ряд
работ, в которых уже раскрывались ощущения и характер восприятия
человека, особенности представления его мыслительных процессов и
умственных способностей, качества личности и модусы его
жизнедеятельности. Автор учитывает результаты исследований,
выполнявшиеся на материале русского и английского языков.

Тщательно продумав теоретические положения и методологическую
концепцию своего анализа, автор приступает к такому же .основательному
представлению результатов анализа прилагательных с пространственной
семантикой, используемых во вторичной номинативной функции. Следует
обратить внимание на то, с какой скрупулезностью отработан каждый
термин и вся процедура анализа, которая опирается на основополагающие
понятия когнитивной лингвистики, а именно: когнитивное моделирование,
концептуальная интеграция, межконцептуальная связь, когнитивная область,
ориентир, объект оценки, инференция, достраивание, психологическая,
телеологическая, нормативная, этическая оценка и т.д.

На основе анализа прилагательных пространственной семантики как
средств репрезентации оценки в работе выделены следующие три
когнитивные области - человек, общество и окружающий мир, на которые
происходит проекция пространственных свойств анализируемых слов.
Дальнейшая детализация в сфере «человек» позволила обратить внимание на
ментальную и эмоциональную деятельность человека и его физиологическое
состояние. Хочется обратить внимание на то, что диссертант представляет
многообразие разнообразных особенностей каждой группы признаков.
Например, при описании ментальной сферы деятельности человека им
выделяются англоязычные средства, указывающие на интеллектуальные
способности человека, систему взглядов и представлений, внимание,
познавательные способности и результаты данного процесса.

Описание когнитивной области «общество» получает свое развитие в
экономической, политической, социальной и духовной сферах активности
человека. Здесь также автором показывается на конкретных примерах как
именно формируется оценочная категоризация пространственных
прилагательных. В частности, при описании экономической области знания
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уделено внимание основным атрибутивным элементам двусоставного
номинативного комплекса: экономические льготы, производительность,
доход, инвестирование, дефляция, бюджет, заработная плата, торговый
дефицит, покупки, деньги, выгода и т. п. А объяснение когнитивной области
«окружающий мир» представлено наименованиями артерфактов и объектов
природы.

Считаю важным оценить тщательность анализа, хороший научный
стиль, использование терминологического аппарата когнитивной
лингвистики, тщательный подбор примеров для отражения конкретных
групп прилагательных с пространственной семантикой, а также новизну
подачи материала. На мой взгляд, данное исследование имеет не только
теоретическое, но и практическое значение. Оно развивает возможности
описания семантики прилагательных на основе процедуры когнитивного
моделирования, уделив внимание каждой ступени концептуального анализа.

Признавая достоинства диссертационной работы и соглашаясь с
обоснованными выводами, содержащимися в ней, хотелось бы, вместе с тем
обратить внимание на следующие моменты, а в некоторых случаях и
услышать комментарии по некоторым аспектам.

1. Необходим комментарий автора по поводу по поводу термина
«реляционное профилирование» (С. 54), ввиду того, что некая предикация
(сотрозке ргесИсайоп) фиксируется в работе Р. Лэнекера "Сопсер1,1ша§е апс!
зутЪоР' при описании взаимоотношений между профилем и базой, которое
А. Ченки называет «семантическим содержанием высказывания» (Ченки А.
Семантика в когнитивной лингвистике // Современная американская
лингвистика: фундаментальные направления. М.: УРСС, 2002. С. 358). Вне
зависимости от терминов Дж. Тейлора «траектор» и «ориентир», понятие
реляционного профилирования уже присутствует в работе Р. Лэнекера.
Можно ли сказать, что термин «реляционный профиль» Дж. Тейлора
полностью копирует концепцию Р. Лэнекера или подразумевает что-то
другое при выделении разных видов профиля?

2. Хотелось бы увидеть среди цитируемых источников больше тех,
которые представлены в серии «Когнитивные исследования языка», особенно
последних лет, которые занимаются описанием сходных явлений,
рассматриваемых диссертантом в его исследовании. Было бы также
полезным, чтобы автор познакомился с работами и зарубежных коллег по
пространственной семантике (например, Р. Джекендоффа и др.)

3. Нуждается в пояснении мысль со страницы 85: «В процессах
переосмысления пространственной семантики у рассматриваемых
прилагательных задействованы такие когнитивные принципы организации
знаний, как аналогия, причинно-следственные связи и принцип «часть -
целое». Что именно автор относит к логическим процедурам аналогии,
причинно-следственных связей и взаимоотношениям части и целого, а что
подразумевается под когнитивными принципами организации знания,
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репрезентируемого средствами языка. Почему принцип «часть - целое»
назван именно принципом?

4. Из представленного списка характеристик концепта зрасе не
совсем понятно, на основе чего появилась типология представленных
прилагательных английского языка (С. 41-42), хотя в тексте автореферата
объяснение списка дано более вкрадчиво и понятнее.

Вместе с тем, представленные выше вопросы ни в коей мере не
умаляют значимости диссертационного исследования. Выводы и
представленные на защиту положения обоснованы и соответствуют
результатам, полученным в ходе проведенного исследования. Содержание
диссертации удовлетворяет требованиям, предъявляемым к диссертациям по
специальности 10.02.04 - германские языки. Автореферат диссертации и
публикации автора в количестве 7 статей, четыре из которых опубликованы в
списке рецензируемых журналов ВАК, в полной мере раскрывают
содержание и результаты выполненного исследования.

Диссертация Александра Николаевича Черемисина представляет собой
завершенную самостоятельную научно-исследовательскую работу на
„актуальную тему. В ней содержится решение задач, имеющей значение для
развития когнитивной лингвистики, теории дискурса, понимания языка как
функциональной и когнитивной деятельности человека. Она отвечает
требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, согласно п. 9,
10, 13, 14 действующего положения ВАК Российской Федерации «О порядке
присуждения ученых степеней» (от 24 сентября 2013 года № 842), а ее автор
заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.04 - германские языки.
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